

Số: 2700 /QĐ-ĐHNL-ĐMGDĐH

Tp Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 11 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH KẾ HOẠCH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2653/QĐ-BGDĐT NGÀY 25/7/2014 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Giáo dục Đại học số 08/2012/QH13 ngày 18 tháng 06 năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ Về việc ban hành Điều lệ trường đại học;

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 7 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 2006/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 05 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2012 – 2017;

Xét yêu cầu nhiệm vụ của Nhà trường và đề nghị của Trưởng phòng Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các Ông Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Thủ trưởng các đơn vị, cán bộ, giảng viên, viên chức và người học chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. *vd*

Nơi nhận:

- Như điều 3 “để thực hiện”;
- Đảng ủy “để báo cáo”;
- Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Trường “để phối hợp”;
- Lưu: HC.



PGS. TS Nguyễn Hay

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2653/QĐ-BGDDT NGÀY 25/7/2014 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2700/QĐ-DHNL-ĐMGDDH ngày 06 tháng 11
năm 2014 của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh)

Thực hiện Quyết số 2653/QĐ-BGDDT ngày 25/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch thực hiện của Trường với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của Nhà trường để triển khai và chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện giáo dục đại học của Trường, phấn đấu đến năm 2030 đạt trình độ tiên tiến trong khu vực.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thành lập Ban chỉ đạo cấp trường chịu trách nhiệm triển khai và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch này.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 07/11/2014.
- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai:* Hiệu trưởng Nguyễn Hay.
- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức Cán bộ.

2. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học

2.1. Tổ chức quán triệt, học tập nội dung: Nghị quyết số 44/NQ-CP ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục và kế hoạch thực hiện của Nhà trường để toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, nghiên cứu sinh, học viên và sinh viên hiểu được yêu cầu của đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tạo sự đồng thuận thực hiện thành công Kế hoạch này.

2.1.1. Đối với Khối cán bộ, Viên chức

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 20/11/2014.
- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai:* Hiệu trưởng Nguyễn Hay.
- *Đơn vị triển khai thực hiện:* Trưởng các đơn vị thuộc Trường tổ chức thực hiện trong đơn vị mình.

2.1.2. Đối với khối nghiên cứu sinh, học viên cao học

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 20/11/2014.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai*: Phó Hiệu trưởng Phạm Văn Hiền.
- *Đơn vị triển khai thực hiện*: Phòng Đào tạo sau đại học.

2.1.3. Đối với khối sinh viên

Thời gian hoàn thành: trước ngày 25/11/2014.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai*: Phó Hiệu trưởng Huỳnh Thanh Hùng.
- *Đơn vị triển khai thực hiện*: Phòng Công tác sinh viên triển khai; Các Khoa / Bộ môn tổ chức thực hiện trong đơn vị mình.

2.2. Cung cấp các tài liệu bằng file điện tử tới Ban Giám hiệu, Đảng ủy, Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Trường, Thủ trưởng các đơn vị. Đồng thời đưa nội dung lên trang web của Trường.

- Thời gian hoàn thành: trước 10/11/2014.
- *Đơn vị thực hiện*: Phòng Hành chính.

3. Tổng kết việc nghiên cứu, quán triệt, thảo luận trong toàn Trường.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai*: Ban chỉ đạo.
- *Đơn vị thực hiện và thời gian hoàn thành*:
 - 1) Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện (bằng file) về Phòng Hành chính trước ngày 22/11/2014.
 - 2) Các Khoa/ Bộ môn (có quản lý sinh viên) gửi báo cáo kết quả thực hiện trong khối sinh viên của Khoa/ Bộ môn mình (bằng file) về Phòng Hành chính trước ngày 26/11/2014.
 - 3) Phòng Đào tạo sau đại học tổng kết khối nghiên cứu sinh, học viên cao học và gửi báo cáo kết quả thực hiện (bằng file) về Phòng Hành chính trước ngày 22/11/2014.
 - 4) Phòng Hành chính tổng hợp báo cáo của các đơn vị trong toàn Trường; và thực hiện báo cáo gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Triển khai xây dựng Chương trình hành động của từng đơn vị về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế giai đoạn 2015 - 2020.

- Thời gian hoàn thành trước 15/12/2014.
- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai*: Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng.
- Thủ trưởng các đơn vị trong Trường *chịu trách nhiệm thực hiện và gửi Chương trình hành động của đơn vị mình (bằng file)* về Phòng Tổ chức Cán bộ trước ngày 10/12/2014.
 - Phòng Tổ chức Cán bộ chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo Ban chỉ đạo trước ngày 15/12/2014.

Các nội dung cần quan tâm khi xây dựng Chương trình hành động:

1) Đổi mới chương trình đào tạo các bậc đào tạo và trình độ đào tạo

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, xây dựng chương trình đào tạo bảo đảm thống nhất, liên thông theo từng ngành, nhóm ngành, nhóm nghề đào tạo, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; nghiên cứu tiếp nhận, chuyển giao chương trình đào tạo từ các nước tiên tiến cho các Khoa/ Bộ môn.

2) Đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra, thi và đánh giá kết quả đào tạo

- Tăng cường công tác ứng dụng các thành tựu của khoa học công nghệ trong dạy học và quản lý giáo dục.

- Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực cá nhân của người học, áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực, chú trọng rèn luyện phương pháp tự học; tăng cường các hoạt động xã hội, nghiên cứu khoa học và vận dụng kiến thức vào thực tế.

- Đổi mới mục tiêu, nội dung, hình thức kiểm tra, thi và đánh giá chất lượng đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển năng lực, phẩm chất người học. Triển khai đổi mới phương pháp kiểm tra, thi, đánh giá người học ngay trong quá trình và kết quả từng giai đoạn đào tạo nhằm kịp thời điều chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động dạy và học ở các bậc đào tạo và trình độ đào tạo.

3) Đánh giá và Kiểm định chất lượng giáo dục đại học

Kiện toàn hoạt động của Trung tâm Khảo thí và Kiểm định chất lượng đào tạo, xây dựng các quy chế để từ năm học 2015 - 2016 tổ chức kiểm định chất lượng các đơn vị đào tạo và các chương trình đào tạo.

4) Đổi mới công tác quản lý của Trường

- Nâng cao tính chủ động, tích cực và năng lực tham mưu của các đơn vị chức năng; tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các đơn vị trong Nhà trường.

- Phân công, phân cấp quản lý, tự chủ tự chịu trách nhiệm trước pháp luật.

5) Đổi mới cơ chế tài chính.

6) Phát triển đội ngũ giảng viên và cán bộ, viên chức quản lý giáo dục.

7) Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo.

8) Đổi mới công tác quản lý đào tạo.

9) Tăng cường cơ sở vật chất và ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo.

10). Đổi mới quản lý và triển khai nghiên cứu khoa học.

Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học trong toàn trường, quan tâm phát triển nghiên cứu khoa học trong sinh viên.

11) Chủ động hội nhập và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong đào tạo.

12) Tăng cường và đổi mới công tác thanh tra giáo dục.

5. Hoàn thiện, công bố Chương trình hành động đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế giai đoạn 2015 - 2020.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 20/12/2014.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai:* Hiệu trưởng Nguyễn Hay, Ban chỉ đạo.

- *Chịu trách nhiệm tổng hợp:* Phòng Tổ chức Cán bộ

- Phòng Hành chính thực hiện công khai.

6. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Chiến lược phát triển Trường giai đoạn 2015 - 2020 và hướng đến năm 2030.

- Thời gian hoàn thành trước tháng 25/12/2014.
- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai:* Hiệu trưởng Nguyễn Hay, Ban chỉ đạo.
- *Chịu trách nhiệm thực hiện:* Phòng Quản lý nghiên cứu khoa học.
- *Đơn vị có trách nhiệm phối hợp:* Phòng Tổ chức Cán bộ, Phòng Hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cá nhân và thủ trưởng các đơn vị được phân công chịu trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch này theo đúng tiến độ quy định.

2. Ban chỉ đạo: tham mưu, tư vấn, triển khai, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong Trường thực hiện tốt kế hoạch này, định kỳ báo cáo và kiến nghị với Hiệu trưởng về các biện pháp cần thiết, bảo đảm Kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên và Hội Cựu Chiến binh Trường tham gia phổ biến, thực hiện, vận động các tổ chức và thành viên của tổ chức mình tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch này.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, Thủ trưởng các đơn vị báo cáo Hiệu trưởng xem xét, quyết định./.



PGS. TS. Nguyễn Hay